
Nedávno vyšel v nakladatelství 
Ivo železný Lexikon magie (viz MS 

č. 14), kniha, která podává 
podrobný a ucelený hermetický 
obraz světa. Co to je? Čtěte dál. 

Jejím autorem je docent 
Univerzity Karlovy, psycholog 

MILAN NAKONE(NÝ. Kdo to je'? 
čtěte dál. V jeho Základech 

psychologie osob1nosti slo,vo 
magie nenajdeme, a i ty obory 

psychologie, které k ní mají blízko 
(například Jungova analytická 

psychologie), odbývá na několika 
řádcích, protože nejsou „obecněji 

přijímány pro nedostatek 
objektivní evidence". Ale: v eseji 

Esoterni dimenze lidské 
spirituality (sborník (lověk ve 
světě magie, 1992)1 pojednává 

právě o transpersonální a esoterní 
psychologii. Mimo1 jiné tu klade 

takřka kacířskou otázku: ,,Je 
p1řežiti člověka v daných 

společenských, resp. ekologických 
poměrech vůbec zásadním 

aspektem jeho vývoje, an1ebo 
smysl jeho života vystupuje 

v širších so1uvislostech 
a poukazuje spíše 

k transcendentním cílům?" 
Tak jak to je?! 

• PAVEL MANDYS 
FOTO: MIROSLAV ZAJIC 

.•//I , 

l~ho/ogie i tnagie zkozonají sice v pod
statě to satné (psyclziliu slovy psycho
logie, duši slovy magie), ale proti
kladný,11 způsobe 111. Vy se zabiváte obo
jí in. jak to jde dohro,nady? 

Magie chápe psychiku n1nohen1 
šířeji než ortodoxní empirická psy
chologie. To, co jsen1 dosud publi
koval o 1nagii, naznačujt•, že u r<.'itý 
aspekt magie je v podstatě metapsy-

chologie. 'ťakžc naopak právě Psotc· 
risn1us a zejn1éna pak n1elapsycho• 
logicky pojatá n1agie a některé smě
ry psychologie (například Jungova 
analytická psychologie nebo lrans 
pcrsonáJní psychologie) od sebe ne1na• 
jí až tak daleko. 

56 K U L TU R A & S PO LE ť N O ST 

Ale vy vyučujete právě klasickou obec-
1zo1, psychologii, sociální psychologii 

organizace atd. 7r> jsou obory. které 
s junge111 ani s transpersonální psy
chologií nenzají nic společného. 

Já vá1n uvedu příklad: Gustav Theo
dor Fechtner se zabýval psychofyzi
kou, tj. velice exaktn~ pojatou psy
chologii. zkoumal vztah mezi fyzi
kálnirni pocln~ty a tzv. počitky. Krom~ 
toho ale také napsal spisy o ancll-lech 
nebo o pos1nrtnérn životě. l"'akir já 

1nyslí111. ie se lo nevylučuje. Navíc 
psychologové by méli n1ít podstato~ 
širší zájmy. než jen o svůj obor. 

jste tedy nejprv<' psychologe,11 a pak 
teprve hen11etike111? 

Psychologie 1ně bavila. proto jsem 
ji také studoval. 2ivím se s ní už hez
ky dlouho. lak~e se pokládá1n p1-=-e
devší111 za psychologa profesionála. 

MS 28/9 4 



Doc. PHDR. MILAN NAKONEťNÝ 
(1932) studoval na Vysoké 

škole pedagogické 
pedagogiku a psychologii 

a na Filozofické fakultě UK 
klinickou psychologii. 

Dnes působí jako vedoucí 
katedry pedagogiky 

a psychologie na 
Pedagogické fakultě 
Jihočeské univerzity 

v českých Budějovicích 
a vedoucí katedry andragogiky 

a personálního řízení na FF UK 
v Praze. Od roku 1989 do 1993 

byl předsedou Společnosti 
československých 

hermetiků Univerzalia. 
Publikoval: Základní 
otázky psychologie 

(1967), Sociální psychologie 
(1970), Malá encyklopedie 

současné psychologie (1974 s F. 
Hyhlíkem), po roce 1989 Martinismus, 

Pracovní motivace a její řízení, Základy 
psychologie osobnosti, Lexikon magie. 

Samizdatem vydaný Novodobý český 
~rmetismus nyní připravuje k oficiálnímu vydání, 

v tisku je též Lexikon psychologie a Průvodce 
lějinami psychologie. M. N. je také autorem řady 

publicistických statí a esejů na politická 
a esoterická témata, článků a knižních recenzí 

v Literárních novinách, 
v Tvaru a jiných časopisech. 

A krom<., llťrnlťtismu mť· zajímají jťš
ti· jinť· vi·ci: naphklad modťrnÍ lilť 
ratura a politika. 

Snažit<' S<' do psychologicl,jch praci 
zařadit prvky z magie? 
Nť. Já to striktnf.'.• odděluji -jdť o úpl

ni· jirn'.· úrovn(•. Jako Sť má pi'ísni· roz
lišovat filozofiť a v(•cla, lak jú pi'ísn(· 
rozlišuji mezi psychologií ťrnpi1irkou 
a touto rnl'lapsyťholog-ií. 

A psychologii do magÍ<' zařadit lz<'? 
Ani to pod!ť rnč· nťjclť. O pi'ťk!ť

nutí mostu rnťzi ťmpiriťkou psy
chologií a ťsotťrnírni psyťholog-iťmi 
Sť snaží lranspťrsonúlní psychologiť, 
alť podh- 111(· to llťlllÚ smysl. Za prvť· 
tam jdť o rúznť· v(•ťi a za druhť· o ruz
ni· mťlody. Tak.žť pokoušťl Sť poznat
ky z ťlllpiriťkť· psyrholog-iť aplikovat 
na vysv(·tlení okultních knomť·nu 
nťmllžť mít tispfrh. To jť jako apli
kovat l1ťurotyziolog-ii na výklad všťcll 
psyrhiťkých fr·nomť•ml. EsotťmÍ systť'-

my si vytvoi·ily vlastní ťsoll'rní psy
clwlog-ie. na jťjiťhž popsúní nústrojť 
ťlllpiriťkť· psycholog-iť nťslal'Í. 

'fo/de zatímm P>'<'dní pfrdstavif<'I trans
personálni psyrlwlogic Sta11islaz1 Grof 
zlwumá stmy po požiti LSD nebo šaman
shi rituály, 1y jste S<' olm/tism<'m nikdy 
nczab_ýval? 

Transpťrsonúlní psycholog-k· sama 
nťnÍ jťclnotnú. Něklťi'Í tvrdí. že zúžit
ky, k nimž Sť pornorí L"D dospívú, 
nť!Zť vúbťr verbalizovat. jiní v(•h. fr 
by to šlo s ťmpiriťkou psychologií 
sblížit. Pocl!ť 111(• nť . N<'.·kte1ými okult
ními knomi·ny Sť však zabývala již 
klasická parapsyťholog-iť. Jú jsem se 
okultismu sarnozi•ťjm(• v{noval, alť 
nťrht(·l bych o tom hovoi'it. 

Vv se magií a olmltismem zabjváte už 
lll'lwlik dťSítek l<'t.jakjsf<' se I, tomu 11 soci
alisticl?ém Ceslwslovenslm uub<'c dostal? 

;\;ťž jsťm Sť dostal k llťrml'lismu, 
prodi ·lal jsťm dost složitý duchovní 

vývoj, nťjprvť 111(' jistá piihoda Vťhna
la do nánH\• spiritismu jťštč· jako stu
c!ťnta. Pak jsťm díky un:·iti·mu zkla
mání, alť hlavnc.'· díky sťlkání s tť·mi 
správnými lidmi zakotvil v hťrnlťtis
mu. V padťsál)'ťh !ťtťťh mi zájem 
o hťrmťliťké vč•dy pi·ivodil kuriózní 
probk-m: zabavili mi zahrani(·ní ast
rolog-irkť· tabulky, protožť Sť domní
vali. fr jek o špionúžní šifru. Nako
nťc Sť mi poda1'ilo najít stťjllt; tabul
ky v hv(• zchi1'skť· rofrnťť, takžť jsťm 
vyvúl. 

Hyl jste nřl,dy řfcll<'IJI tajnjc/1 hcn11<'
tid,jch spolcř<'11st1·i? 

To jť otázka, na ktťrou bych nťmt:· 1 
odpov(•dN. Pokud jť nč·jaká společ
nost tajná. nťmč·lo by sť o ní mluvit 
na Vťi'ťjnosli. !'vlohu i'Íťi, Žť nťbyl. 

F.xistuji 1111ás takoťé spoldnosti dodn<'s? 
Samoz1\·jm(•. ťXistují prakliťky všu

dť Vť sv(·t(•. 

Vy jsi<' mři sice úz/,;í lwntal,t s h<'YIJl<'
tick_ými spoldnosti, ol'Š<'/11 celk011é o tom
to tématu II nás Pf<'d listopadnn mno
ho lif<'rafury nebylo. jal, jste 1111bff /.,exi
lwn magie dáual dohromady? 

Když m(• po invazi vyhodili z fakul
ty. vénoval jsťm Sť hod nt"· esotťris
mu. Takže od Sťdmdťsátýťh lťt až 
do roku 1990 jsťm Sť k jednotlivým 
hťslům prubt'·žn(· vran ·!. Vyťházť! 
jsťm hlavni• z původních. Vťlmi sta
rých pramťnú. kten'.-jsou Vť!icť vzác
ni•, avšak nacházťjÍ Sť u nús. Pakjsťm 
m<'·l dost št(•stí, Žť jsťm dostával litť
raturu Zť zahraničí a kupodivu až na 
mak· výjimky nťbyla zabavována. 

Cerpal jste fald z nřl,terjch knih. kte
ré nejsou nchermetikúm vubff dostup
né? 

Ano. 

Po roce 1990 uyšlo mnoho lmih, l,teré 
se zabjvají stejnym témaf<'m. Opra1•il 
nebo zménil byst<' dnes 1/l'co ť L<'xiko
nu? 

Z v(·rného hlediska bych zásadné 
nic 11e..·m(·nil, jťn doplnil. Naphklad 
k alchymii bych pi·idal nfro o spiri
tuální alchymii. rozšíi-il bych hťs!a 
hťnnťlismus, smm,1gdová clťska, uvedl 
bych nť·co k fatimskť·mu zjevení ... 

Spoldnosti. kl<'ré se dřiv<' magii zabj
mly, s11é poznatky bedlivč střežily. Neb<>
jíte se. že l,dyž je tcd' zvdejníte, že je 
dáte l'Šanc davu „11e111011drjrh", ktny 
je múžc snadno zneužít? 

Cťho bych se mohl obávat, jť to, 
fr Sť nť·kdo, inspirován mou knihou, 
zatnť pokoušťt o praktikovúní mag-iť. 
To už ovšem záleží na samotném C::·tť
nái'i, kniha sama žádný núvocl k prak
tickť· magii nťpocl;ívá, spíš by měla 
inspirovat k zamyšlení. 

N<'zdá S<' vá 111. fr 11clw11trolo11atd11j111 
příval<'lll samozvané „ok11lt11í" nebo 
..l1mn<'ficl?r" lit<'ratury Je relé val<' téma 
11<'bezpd1u, zbanalizováno? 

Banalizaťť jť hrozba, ktťrá ,~sí vlast
ni· nad vším. SkutťťrH.'.· ťSOlťrnÍ spo
leťnosti však svť· poznatky nťpubli
kují nikdy. EsolťrnÍ spolct\nosti. ktť
rť· Sť u nás objťvily (a n(·ktťrť· clokonťť 
inzťrnjí v novinách). jsou pouzť psťu
doťsotťrnÍ, založťnt· na konlťrč•ním 
zúklack. a prťZťntují vfri, ktťrť· jsou 
naprosto nťpoužitelnt'·. kterť· vícť sli
bují, nťž dúvají. Lick Zť zájmu a z hla
du - padťs,ít !ťt tu o ni(·ťm podobném 
nťbylo ani slyšťl - tomuto vyd(,ra(·
ství holrnžťl !dm· podkhají. To, co 
má zústat skryto, skryto skutťťni· jť . 
l\'t·ktťrt ' spokťnosti jsou vysocť ťSO· 
lťrnÍ, nC::·klťrť· rťlativn(· olťvi·ť1H\ jinť· 
otťvi"t· ni· ťtplni· . O ťsotťrním hídu Sť 
jťn tu::-í. Žť ťXistujť, a nic Sť z n{·j Vťn 
nťdostanť, i když historiť znéÍ i výjim
ky: 1\1d Oriťnlúlního lťmplu nťbo ang
lický (;o)dťn Dawn. Ovšťm takoV(' 
iidkt· pnmiky llťmohou zpusobit ž.id
nť· 1wbťZpť(· i. 

Znamená to, Ž<' i l'Y i~t<' 11rktcré hcr
lll<'firké /Jowatky zamlřcl? 

Ž;ídnť· 11\·skut(• lajťmství v Lťxi 
konu obsažťno nťnÍ. Kdybyťh to a!ť 
ni·jak zclurnd10val. mohl bych S<' dostat 
do púzy n(·jakť·ho nad v(•rí stojícího 
zasVl'ťťllťť - to byťh nťracl. protožť 
jím nťjsem. Stuclovaljsťm to spíš jako 
kulturnl'l1istorický f<.·nomi·n. 

jak se muže človřk s upfimn_ým zájmem 
o <'Sotcrilw onomu fal<'Šllému <'SOf<'
rismu bránit? 

Dost t(•žko. Mnohé takovi· spokť
nosti postupují Vťlmi ratinovan<''. 111110-

ht· mají povahu kvazináboŽťnskýťh 
sťkt. Cťlit Sť tomu dá pouze systť
matiťkou osvt'\ovou l'Ínností. Bohu
žel platí takť· to, Žť zújťm jť spíš o auto
ry a díla druhoh1dá, nťž o skutť(·nť· 
lwdnotnť· pnícť. W·tšinou jek· o litť
raluru plnou nakupených fn1zí. ktť
rť· vubťc nic nťhkají. 

Nebojíte se. Ž<' S<' ln-úli tomu ty spold -
11osti. které se po listopadu of<'l'l'ely 
11dej11osti. opl't stál,11011 do sebe? 

Ony byly v podstat(• vždy vťi·ejrn.:•. 

Nyní budou procházťl k1izťmi, n(•kll'
rť· Sť rozpadnou, vzniknou novť'. budou 
Sť podobal jakť·koli lidskť· organiza
ci. I do nich můžou proniknout živly, 
jimžjdť jen o vlastní prospt:·ch. Zájťm 
o ťSotcriku jťštť· nikoho nťkvaliliku 
jť k mravní uš!ťchtilosti. 

Zarove11 s 1'111011 zájmu o esoterilw se 
zatíná zvedat odpor vM<'rké ťcfej11os
ti vuři všemu. co s ni so111•isí. Velze
ment11r proti ní bojuje například j)()pu
lánd astrofyzik Grygar, llte1ý se boji 
.. phk/01111 lidí k iracio11alitr a I, pavr
dám". 

V jistém smyslu má pravdu, pro
tožť pavť·d je mnohťm víc llťŽ oprav
dovd10 ťsotťrního v(•cl(•ní. napi'íklad 
cťlť· hnutí Nťw Agť, jehož smyslťm 
bylo obohatit vrdu o jint· možnť· aspťk
ty a inspirovat ji urťitými esotťrními 
systť•my, bylo obchodn(· znťužito. To, 
ťO Sť lťcl' kolem Nťw Ag-ť di·jť, to jť 



opravdu děsné, už jsem o tom psal 
do časopisu Gemma a piipravuji k tomu 
další kritickou práci. Všelijaké nahráv
ky „kosmické hudby", taoistické 
kuchai·ky, knihy pln<'.• nesmyslných 
pojmů jako „transcendentální sex", 
lo je naprostý nesmysl. Markantní je 
to třeba na Tanli"e, což je svéréizný 
indický esotemí systém, který vychá
zí z toho, že ritwílní sakrálně pojatá 
erotika se může stál pramenem roz
šíi"eného vědomí. Soustavnou popu
larizací se z ní vyvinul kuriózní sexu
ální tělocvik. Obecně jde o věčné sti"l'
távání názorů, kterému nelze zabránit. 
Na jedné straně včela, vědeckost, kte
rá se domnívá. že jedinou skutečností 
je to, co vnímáme a rej.,ristnrjemc pomo
cí fyzikálních aparatur. a jedinou meto
dou je striktně v(•decká empirie mate
maticky formalizovaná. a na druhé 
stran(• lidé, ktcfi o jejím smyslu pochy
bují. Třch, myslím, pflbývá. protože 
tento scientismus prošel krizí už dáv
no a byla to ve dvacátých letech prá
vř fyzika. která ji přivodila. Nťdávno 
jsem vedl polemiku s jedním neuro
fyziologem, který prohlásil, že své!, 
který zná, mu úplně stačí. A pak jsou 
lidé, kterým lo nestačí. Když včela sta
noví hranici. za kterou už nic není 
nebo je to odkázáno clo iiše iluzí, pova
žuji to za aroganci. Už svatý Augus
tin h•kl, že naclpf·iroze11<' není v ro1.
ponr s pi"írodou, ale s tím, co o pl"Í
roclě víme. 

Máte vy osobně nějaké problémy s tím, 
že S<' veřejné zajímáte o „nevédecllé" 
fe110111é11y? Pocítil jste, že by vám to 
někdo zazlíval 11ebo vám dokonce 
/lladl přellážlly v práci? 

Mt ne1.ajímají 1,áclné povřry a nesna
žím Sť je vydávat za fakta a mnoho
krát jsem to už cla! najevo. Pokud 
někomu vadí, že jsem byl předsedou 
společnosti čs. hermetiků Univerza
lia, tak s tím nemohu nic dNat. Za sta
rého režimu na mč přišlo udání, že 
obhajuji parapsychologii, ale to bylo 
poplatné režimu. Pokud by se to sta
lo dnes - a dosud jsem se s ničím 
podobným po roce 1990 nesetkal -
vykládal bych si to jako projev osob
ního nepi•átelství a zásadní ignoran
ce. Ostatně: nyní často 6stotu vC:·dy 
str'eží lidé, ktei"í kdysi velmi ochotnf 
sloužili totalitní ideologii. 

Proč jste 11a svou funkci v U11iverzalii 
raignoval? 

Vyskytli se tam lidé. kteii se 1, Uni
ver1.aliť rozhodli udělal dojnou lmi
vu. Byla to chudá společnost. která 
žila 1, ob(•tavosti a příspěvků svých 
i:·lenú. Já se nemohl díval na to, jak si 
nt'.·ktei"í lidé nechávají platit za nic. 
Když pak byly nové volby, ro1.hodl 
jsem se už nťkandidovat. 

Pozorujťte. jestli se u nás už začíná 
vytvářet vědecllá opozice, proti 011011111 
(slovy transpersonální společnosti) 
newtonslw-descartovsllému paradig
matu. tedy proti dzllé racionalitě? 

SLOVNÍČEK PRO NEZASVĚCENĚ 
(všechny pojmy jsou naznačeny jen rámcově, v jejich 

obecném vymezení není jednota, jejich význam se často 
překrývá. Pro podrobnější informaci o nich 

doporučujeme Lexikon magie) 
ALCHYMIE - tajná nauka o proměně hmot, jejímž 

praktikováním alchymista dosáhne i vlastní duchovní 
proměny. Usiluje o dosaženi „zlata" hmotného 

a symbolického duchovního. 
ANALYTICKA PSYCHOLOGIE - systém vypracovaný C. G. 

Jungem, charakterizovaný důrazem na „porozumění 
hlubinám i vrcholům psychické přirozenosti člověka". 

Podstatné je učeni o kolektivním nevědomi 
společenských skupin, národů i lidstva, které se 

projevuje ve vrozených psychických strukturách -
archetypech. Ty jsou vyjadřovány náboženskou, 

uměleckou nebo snovou symbolikou. 
ESOTERISMUS - úsilí i metoda odhalováni skrytého (vnitřního) 

smyslu věci a jevů, což se současně děje nekonvenčními 
prostředky. Ve zpopularizovaném významu zahrnuje také 

okultismus a náboženskou mystiku . 
FATIMSKÉ ZJEVENI - události s náboženským charakterem 

v portugalském městě Fatima, záhadnější obdoba 
známých zjeveni v Medžugorji. 

HERMETISMUS - esoterni učeni, které vzniklo ve vysoce 
uzavřených společnostech. Byli s nim seznamováni pouze 

vybraní jedinci, kteří prošli zasvěcovacím rituálem. 
MAGIE - praktická i teoretická věda, která „začíná tam , 

kde konči fyzika". 
New AGE (Novv v~K) - vědecké hnuti, které chce vědu 

a život obohatit o mystiku a okultismus. Vzniklo 
počátkem osmdesátých let. Hl. osobnosti: fyzik F. Capra, 

„antipsychiatr" R. Laing, psychiatr S. Grof, biolog 
R. Sheldrake . Dnes rozšířeno i mezi laickou veřejností, 

kde označuje skupiny, které se snaží o dosaženi 
duchovní vyrovnanosti bez použiti náboženských 

dogmat (i když mají často velmi podobný charakter). 
OKULTISMUS - souborný název pro oblast nadpřirozených, 

tj. vědou dosud nevysvětlitelných jevů, které byly 
studovány tajnými vědami. Zahrnuje astrologii, alchymii 

a magii, ale také např. spiritismus. 
PARAPSYCHOLOGIE - vědní obor, který zkoumá jevy psychické 
povahy stojící dosud mimo obor konvenční psychologie 

a nevysvětlitelné jejími dosavadními poznatky . 
SMARAGoovA DESKA - legendární tabulka ze zelého skla, na 

níž jsou vyryty základní teze hermetismu, údajně je 
dilem staroegyptského boha Thovta (řecky Hermes 

Trismegistos - odtud slovo hermetismus). 
lRANSPERSONALNI PSYCHOLOGIE - zkoumá zážitky změněných 

neobvyklých stavů vědomi, vychází z konceptu 
rozšířeného vědomi, které překračuje hranice empiricky 

pojatého já, prostoru a času. 

Jestli se utvái"í nevím, al<' rozhod
ně znéim odborníky. ktei"í zastávají 
v t<'.·to vt'.·ci kritické stanovisko. Jistá 
polemika probíhá na stréinkách časo
pisu Vťsmír. alť nč·jaký kol<'ktivní 
projev odporu jsem 1.atím nezazna
menal. 

Příznivci New Age i většina dalších. 
lltdí usiluji o „duchovní obrodu"', se 
obracejí ll východním nábofrnstvím. 

Vy je v Lexikonu zmhiujete. ale du raz 
ldadete na domácí tradice. Věříte, že 
nebohatá česllá tradice 11á111 múže 
pomoci spíše než propracované. ale 
vzdálené systémy? 

Tady nejde o malou českou tradici. 
alť naopak o vl'lkou západní. ktťni 
počíná už starověkým E~•yptťm a má 
jiný obsah i sml·r nťž oricntúlni. Jsťm 
hluboce přťsvědčen. že na~ť povaha 
má mnohťm blíž k ťSOlťrismu zúpad-

nímu. než k východnímu. i když le. 
je dnes ro1.šíf·enější. Jan Kl'fer ve sv. 
knizť Syntetická magie pf-esně fo: 
muloval dost podstatné ro1.drly. Vých0< 
ní esoterismus je piizpúsoben jiné ra~. 
než naší. Mnoho lidí jej obdivuje, al 
jen málo je schopno ho praktikové 
prost(• proto. že jť naší mťnlalitč ci1., 
Pi"íkladnř: východní l'Solerismus j 
velmi individualistický, í•ťkl bych témt 
egocentrický. ažjt' v nfm popí•eno př 
rozené postavení človéka Vť svět< 
Zatímco len 1.ápadní v souladu s ki"e: 
t'anstvím učí. že pro sebe udč>lám ne 
víc tím. že se obétuji pro jin<'.•. 

Vy v Lexilwnu kromě hesel z výc/10( 
11í/10 esoterismu uvádíte pNlllady afrii 
kých šamansllýc/1 rituálú. cituje! 
z Castanedovy lmihy Učeni dona }lil • 

na, llterá pojednává o tajném uče 1, 

mexicllýc/1 Indiánú. Jvlyslíte, že všecl 
ny tyto zkušenosti z ntZných lwutú sv, 
ta múžou být zobecněny do nějaké 1111 

verzální filozofie? 
Všechny tylo metody smči'ují k jed 

né vt'.•ci -k dosažení rozšířeného včele 
mí a jeho prostr'ednictvím k reinl< 
graci osobnosti. Jistě je možné hleclé 
společnc.; a takové· pokusy Sť také děj 
Tfrba intergálníjóga, v níž se Šri Aure 
binclo pokoušel o integraci jógy kf-e: 
ťanskou cestou.Japonec Suzuki vypn 
coval srovnávací studie o ki·esúmskrr 
a východním mysticismu. Ale o br; 
ké synlc.~ze pochybuji. 

Castaneda popisuje, jak /10 indiá11sll, 
čaroděj při zasvěcováni nutil zap<. 
menout na své dosavadní zlwšenost, 
Vede k oné reintegraci C<'sta s/u-ze '1f 1, 

boké ponoření se do jedinr tradice spi 
než sldádání trasy stylem „od lwždé t 
nejlepší"? 

On po něm chtěl, aby Sť oprost. 
od navyknutých schémat běžn<'.•h, 
myš!ťní. Interwetoval bych to asi tak 
to: člověk žije ve dvou dimenzícl: 
v dimenzi praktického života, v ní 
tato sch<'.·mala potf-ebuje - musí pn 
covat. komunikovat s lidmi, mm 
respektoval konvence společnost. 
v níž se pohybuje. A pak je lu dimer 
ze transempirická, a tam už jť použ_ 
vat nemůže: lam jde o jiné cíle. 

Znamená to. že i vy psychologii pop,, 
sujete prallticl?ý život a magii tram 
empirickou dimenzi? 

V podstatě ano, i když transťmp 
rickou dimťn1.i 11.e popsal velmi tě~ 
ko a není vyjaclfována jťn jazyken 
magiť. Pr\•dmiším sociální psychc: 
logii organizace. rož je zjednoduše 
ni:• i•ťl'.·eno aplikacť psychologie n. 
manažerskou praxi. Snažím se sv, 
studenty pf·ipravit pro obor. ktťr: 
budou cU·lat v rámci skutťčnosti. v ní 
žiji ob(•ma nohama. Co Sť týfr dru 
hl; dimťllZť, to jť otázka osobníh, 
ro1.hodnuti -kdo Sl' pro ni rozhodnl 
tťn si musí h!ťdat svoji cestu. V lon 
jť oslaln(• jťden z un'ujírích prvkl. 
západního ťsoterismu: vždy pamalu 
je i na život na lt'lo zemi. •4 


	1
	2
	3

